Sap 7, 7-14

270. Pero nosotros no hemos recibido el espíritu del mundo, sino el Espíritu que viene de Dios, para que conozcamos los dones que Dios nos ha concedido; y enseñamos estas cosas no con palabras aprendidas por sabiduría humana, sino con palabras aprendidas del Espíritu, expresando las cosas espirituales con palabras espirituales. El hombre no espiritual no percibe las cosas del Espíritu de Dios, pues son necedad para él y no puede conocerlas, porque sólo se pueden enjuiciar según el Espíritu. Por el contrario, el hombre

15. Dones y frutos del Espíritu Santo

espiritual juzga de todo, y a él nadie es capaz de juzgarle. Porque ¿quién conoció la mente del Señor, para darle lecciones? Pues bien, nosotros tenemos la mente de Cristo.

Nos autem non spiritum mundi accepimus, sed Spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus, quae a Deo donata sunt nobis; quae et loquimur non in doctis humanae sapientiae, sed in doctis Spiritus verbis, spiritalibus spiritalia comparantes. Animalis autem homo non percipit, quae sunt Spiritus Dei, stultitia enim sunt illi, et non potest intellegere, quia spiritaliter examinantur; spiritalis autem iudicat omnia, et ipse a nemine iudicatur. Quis enim cognovit sensum Domini, qui instruat eum? Nos autem sensum Christi habemus.

1 Cor 2, 12-16

271. Si vivimos por el Espíritu, caminemos también según el Espíritu.

Si vivimus Spiritu, Spiritu et ambulemus.

Gal 5, 25

272. Cuando venga el Espíritu de verdad, os guiará hacia la verdad completa.

Cum autem venerit ille, Spiritus veritatis, deducet vos in omnem veritatem.

Joh 16, 13

273. Los ojos son bellos y también útiles; pero si quisieran ver sin luz, de nada les sirve su belleza o su propio poder, es más, lastimaría. Así también el alma, si quisiera ver sin el Espíritu, constituiría un impedimento para sí misma.

Ka[^] g|r of Ñfqa| mo[^] ka| o[^] ka[^] cr»simoi, ¶| |' m[^] i n boÚl wntai cwr[^] j fwtÓj Ðr[^] n, oÚd•n aÚtoÝj tÓ kEl| o j Ñn..nhsin oÚd•[^] 1 o,ke.a „scÝj, ¶| | ; ka[^] parabl Éptei. OÚtw to..nun ka[^] yuc¾, m[^] i n boul hqÍ cwr[^] j PneÚmatoj bl Spein, ka[^] mpÓdion ~autÍ g..netai.

Etenim oculi pulchri et utiles sunt; sed si voluerint sine luce videre, nihil iuvat illos puchritudo vel propria virtus, immo etiam laedit. Sic itaque anima, si voluerit sine Spiritu videre, sibi ipsi impedimento est.

S. Juan Crisóstomo²³²

²³² JOHANNES CHRYSOSTOMUS, *Hom. 7, 4 in I Cor* (PG 61, 60)

III. Vías y frutos del esfuerzo espiritual en el estudio

274. Rectamente se promete que Él mismo os enseñará todo, porque si el mismo Espíritu no asiste interiormente al corazón del que oye, de nada sirve la palabra del que enseña [...] Es inútil la palabra del predicador si no sirve para proporcionar el fuego del amor.